
1 

 

Приказ  

Западного управления министерства образования и науки Самарской 

области  

Об итогах проведения окружного этапа областного конкурса «Взлет» 

исследовательских проектов обучающихся образовательных 

организаций в Самарской области 

 

В целях  развития интеллектуально – творческих способностей   

обучающихся и их интереса к проектной, научно-исследовательской 

деятельности, выявления и развития творческих способностей, 

совершенствования организации конкурсных мероприятий научно-

практической направленности,  в соответствии с приказом министерства 

образования и науки Самарской области от 30.09.2019 № 310-од «Об 

утверждении положения областного конкурса «Взлет» исследовательских 

проектов обучающихся образовательных организаций в Самарской области»,   

приказами  Западного управления министерства образования и науки 

Самарской области от 05.02.2021 № 61 «Об организации и проведении 

окружного этапа областного конкурса «Взлет» исследовательских проектов 

обучающихся образовательных организаций в Самарской области»,  от 

12.02.2021 № 72 «Об изменении сроков организации и проведении 

окружного этапа областного конкурса «Взлет» исследовательских проектов 

обучающихся образовательных организаций в Самарской области»  был 

проведен окружной этап областного конкурса «Взлет» исследовательских 

проектов обучающихся образовательных организаций в Самарской области 

(далее – окружной этап Конкурса)  

В окружном этапе Конкурса на добровольной основе приняли  участие 

215  обучающиеся 8-11-х классов образовательных организаций округа, 

зарегистрированные  в информационно-коммуникационной системе 

«АСТРА».  



2 

 

По итогам проведения окружного этапа Конкурса, руководствуясь 

Положением о Западном управлении министерства образования и науки 

Самарской области (далее – Западное управление),  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. На основании решения жюри окружного этапа Конкурса (протоколы от 

25.03.2021 года и 26.03.2021 года) считать:  

1.1. Победителями и призерами окружного этапа Конкурса считать  

следующих обучающихся:  

 

Секция «Русский язык»: 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя 

участник

а 

Конкурса 

Наименова

ние 

образовате

льного 

учреждени

я 

Класс Тема работы 

Призовое 

место 

 

1 

Харитоно

ва Майя 

Владими

ровна 

ГБОУ 

СОШ № 

14 г.о. 

Сызрань 

11 Структурно – 

семантические 

особенности сравнений  

в произведениях Захара 

Прилепина 

1место 

2 

Пономаре

нко 

Анастаси

я 

Сергеевн

а 

ГБОУ 

гимназия 

г. Сызрани 

11 Анализ концепта 

"Память" с 

использованием метода 

рецептивного 

эксперимента 

2 место 

3 

Николаев

а Татьяна 

ГБПОУ 

СО «ГК г. 

Сызрани» 

4 курс Индивидуализация 

учебного процесса на 

уроках русского языка 

в начальной школе 

3 место 

 

Секция «Литература»: 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя 

участник

а 

Конкурса 

Наименова

ние 

образовате

льного 

учреждени

я 

Класс Тема работы Призовое 

место 

 



3 

 

1 Козлова 

Ксения 

Давидовн

а 

ГБОУ 

СОШ № 

11 г.о. 

Октябрьск 

9 Притча как ориентир в 

выборе истинных 

нравственных 

ценностей 

1 место 

2 Минаева 

Ольга 

Игоревна 

ГБОУ 

СОШ с. 

Старая 

Рачейка 

11 Зеркало как принцип 

поэтики в романе Ф.М. 

Достоевского  

"Бедные люди" 

2 место 

3 Слепова 

Анастаси

я 

Сергеевн

а 

ГБОУ 

гимназия 

г. Сызрани 

10 Герменевтический 

подход к анализу 

художественного текста 

2 место 

4 Червяков

а 

Светлана 

Сергеевн

а 

ГБОУ 

СОШ № 

26  г. 

Сызрани 

10 Ассоциативные ряды 

пустоты и совести в 

романе «Господа 

Головлёвы» 

3 место 

5 Толмачев

а Ксения 

Сергеевн

а 

ГБОУ 

лицей г. 

Сызрани 

11 Своеобразие приема 

двойничества  в романе 

Д.Г. Глуховского 

«Текст» 

3 место 

 

Секция «Иностранные языки»: 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя 

участник

а 

Конкурса 

Наименова

ние 

образовате

льного 

учреждени

я 

Класс Тема работы 

Призовое 

место 

 

1. 

Макареви

ч Полина 

Александ

ровна 

ГБОУ 

гимназия 

г. Сызрани 

9 Концепт "Магия" в 

серии книг Дж. Роулинг 

о Гарри Поттере 

1 место 

2. 

Никишин

а Алина 

Денисовн

а 

ГБОУ 

гимназия 

г. Сызрани 

9 Особенности перевода 

названий англоязычных 

фильмов на русский 

язык 

1 место 

3. 

Юрасова 

Екатерин

а 

Андреевн

а 

ГБОУ 

лицей г. 

Сызрани 

9 Английские фразовые 

глаголы с along 

2 место 



4 

 

4 

Ахмерова 

Камиля 

Расимовн

а 

ГБОУ 

лицей г. 

Сызрани 

10 Многозначность слов в 

английском языке 

2 место 

5 

Шилова 

Яна 

ЧОУ СОШ 

«Кристалл

» г. 

Сызрани 

10 Симантическая 

классификация слов 

древнескандинавского 

происхождения в 

современном мире 

3 место 

6 

Шпанова 

Мария 

Александ

ровна 

ГБОУ 

лицей г. 

Сызрани 

9 Что в имени моем? 3 место 

 

Секция «Биология и медицина»: 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя 

участника 

Конкурса 

Наименов

ание 

образоват

ельного 

учрежден

ия 

Класс Тема работы 

Призовое 

место 

 

1 

Соколец 

Евгений 

Александр

ович 

ГБОУ 

СОШ с. 

Шигоны 

11 Продолжительность  

жизни в Шигонском 

районе 

1 место 

2 

Джафаров  

Ибрагим 

Рамизович 

ГБОУ 

СОШ № 

21 г. 

Сызрани 

10 Влияние шума на 

здоровье человека 

2 место 

3 

Смолин 

Никита 

Александр

ович 

ГБОУ 

СОШ № 

10 г. 

Сызрани 

10 Патологическое 

искривление 

позвоночника 

подростка как 

следствие 

неправильного образа 

жизни 

2 место 

4 

Кудрявцев

а 

Анастасия 

Витальевн

а 

ГБОУ 

СОШ № 

33 г. 

Сызрани 

11 Биотестирование 

состояния почв и 

воздушной среды 

городской и 

пригородной зон 

2 место 



5 

 

5 

Рафикова 

Луиза 

Фяритовна 

ГБОУ 

ООШ № 

39 г. 

Сызрани 

8 Исследование 

физической активности 

школьников в период 

дистанционного 

обучения 

3место 

6 

Козел 

Анна 

Александр

овна 

ГБОУ 

СОШ 

пос. 

Волжски

й Утес 

11 Причины  и проявления 

нарушений пищевого 

поведения 

3место 

7 

Набоков 

Лев 

Борисович 

СП 

ДТДиМ 

ГБОУ 

СОШ № 

14 г.о. 

Сызрань 

9 Биоповреждения 

пришкольного участка 

школы № 4 г.о. 

Сызрань и методы 

борьбы с вредителями 

3место 

8 

Зайцева 

Елизавета 

Петровна 

ГБОУ 

СОШ № 17 

г. Сызрани 

11 Инфаркт миокарда, его 

статистика в г. 

Сызрани. Меры его 

профилактики 

3место 

9 

Сердюкова 

Дарья 

Дмитриевна 

 

ГБОУ 

СОШ № 5 

г. Сызрани 

10 Лекарственные 

растения 

3место 

 

Секция «Химия»: 

№ 

п/

п 

Фамилия, 

имя 

участника 

Конкурса 

Наименов

ание 

образоват

ельного 

учрежден

ия 

Класс Тема работы 

Призовое 

место 

 

1. 

Пилипенко 

Валерия 

Евгеньевна 

ГБОУ 

лицей г. 

Сызрани 

10 Увеличение четкости 

ректификации нефти 

1 место 

2. 

Субботина 

Ксения 

Михайловна 

ГБОУ 

лицей г. 

Сызрани 

10 Способы утилизации 

щелочи, применимые 

для НПЗ 

2 место 

3. 

Хлопушина 

Полина 

Георгиевна 

ГБОУ 

лицей г. 

Сызрани 

10 Перспективы развития 

процесса замедленного 

коксования 

2 место 

4. 
Янкин 

Данил 

ГБПОУ 

«СПК» 

1 курс Кашпирский горючий 

камень 

3 место 



6 

 

Александров

ич 

 

Секция «Экология и сельское хозяйство»: 

№ 

п/

п 

Фамилия, 

имя 

участника 

Конкурса 

Наименов

ание 

образоват

ельного 

учрежден

ия 

Класс Тема работы 

Призовое 

место 

 

1. 

Ареев 

Алексей 

Александров

ич 

СП 

ДТДиМ 

ГБОУ 

СОШ № 

14 г.о. 

Сызрань 

8 Экологическая 

безопасность г. 

Сызрани и пути ее 

стабилизации 

1 место 

2. 

Конюшев 

Азат 

Камилевич 

ГБОУ 

СОШ № 

21 г. 

Сызрани 

11 Влияние 

автотранспорта на 

экологическое 

состояние 

пришкольной 

территории 

ГБОУ СОШ № 21 г. 

Сызрани 

2 место 

3. 

Кеньшинска

я Юлия 

Алексеевна 

ГБПОУ 

СКИК 

1 курс Адвентивная флора 

Самарского края 

3 место 

 

Секция «Строительство, архитектура и охрана среды» 

№ 

п/

п 

Фамилия, 

имя 

участника 

Конкурса 

Наименова

ние 

образовате

льного 

учреждени

я 

Клас

с 
Тема работы 

Призовое 

место 

 

1. 

Ивлева 

Алина 

Владимиров

на 

ГБОУ 

СОШ № 2 

г.о. 

Сызрань 

11 Цвет в архитектуре. 

Синий. 

1 место 

2 

Кравкова 

Елизавета 

Николаевна 

ГБОУ 

ООШ № 2 

г.о. 

8 Исследование 

способов, влияющих на 

эффективную работу 

1 место 



7 

 

Октябрьск аппарата воздушного 

охлаждения газа 

3 

Крюков 

Денис 

Александров

ич 

ГБОУ 

СОШ п.г.т. 

Междуреч

енск 

9 Детские игровые 

площадки. Что должно 

быть в каждом дворе? 

3 место 

 

Секция «География и краеведение»: 

№ 

п/

п 

Фамилия, 

имя 

участника 

Конкурса 

Наименова

ние 

образовате

льного 

учреждени

я 

Клас

с 
Тема работы 

Призовое 

место 

 

1 

Зубин 

Даниил 

Дмитриевич 

ГБОУ 

СОШ № 

26 г. 

Сызрани 

8 География в основе 

многих профессий 

1 место 

2 

Мучкаева 

Елизавета 

Дмитриевна 

ГБОУ 

гимназия 

г. Сызрани 

9 Изменение численности 

миграций в 

зависимости от 

количества 

работающих 

предприятий в г. 

Сызрань 

2 место 

3 

Мишарин 

Павел 

Сергеевич 

ГБОУ 

СОШ № 4 

г.о. 

Сызрань 

8 Названия профессий на 

карте города Сызрани 

3 место 

 

Секция «Техническое творчество, энергетика и транспорт»: 

№ 

п/

п 

Фамилия, 

имя 

участника 

Конкурса 

Наименова

ние 

образовате

льного 

учреждени

я 

Кла

сс 
Тема работы 

Призовое 

место 

 

1. 

Прудников 

Никита 

Дмитриевич,  

Тюков 

Михаил 

ГБОУ 

СОШ № 6 

г. Сызрани 

10 Передача информации 

через лазер 

1 место 



8 

 

Игоревич 

 

2. 

Кузнецова 

Мария 

Максимовна 

ГБОУ 

СОШ п.г.т. 

Балашейка 

10 Варианты использования 

энергии, полученной 

1 место 

3. 

Янина 

Кристина 

Александров

на 

ГБОУ 

СОШ № 6 

г. Сызрани 

11 Баллистика – от 

катапульт до 

космических аппаратов 

2 место 

4. 

Тряшина 

Ксения 

Сергеевна 

ГБПОУ 

«ГК г. 

Сызрани» 

4 

кур

с 

Проблемы и пути 

развития глубокой 

переработки нефти в 

России 

3 место 

5. 

Подцыкин 

Сергей 

Андреевич 

ГБОУ 

СОШ № 9 

г.о. 

Октябрьск 

11 Исследование свойств 

современных двигателей 

на базе новых 

технических решений и 

методы определения 

уровня загрязнений 

производимых 

автотранспортом в 

городе Октябрьск 

Самарской области 

3 место 

 

Секция «Машиностроение, приборостроение и робототехника»: 

№ 

п/

п 

Фамилия, 

имя 

участника 

Конкурса 

Наименова

ние 

образовате

льного 

учреждени

я 

Клас

с 
Тема работы 

Призовое 

место 

 

1. 

Тетёкин 

Александр 

Владимиров

ич 

ЧОУ СОШ 

«Кристалл

» г. 

Сызрани 

10 Беспилотные аппараты 

на базе Arduino 

1 место 

2. 

Власов 

Никита 

Олегович 

ГБОУ 

лицей г. 

Сызрани 

10 Радиоуправляемая 

модель самолета 

2 место 

3. 
Кленов 

Михаил 

ГБОУ 

СОШ № 5 

10 Возможности 

использования ПО KSS 

3 место 



9 

 

Алексеевич г. Сызрани на предприятиях 

машиностроения 

 

Секция «Культурология и искусствоведение»: 

№ 

п/

п 

Фамилия, 

имя 

участника 

Конкурса 

Наименован

ие 

образовател

ьного 

учреждения 

Клас

с 
Тема работы 

Призовое 

место 

 

1 

Арянова 

Полина 

Сергеевна 

ЧОУ СОШ 

«Кристалл» 

г. Сызрани 

9 Интертекстуальные 

связи в произведении 

А. Приставкина 

«Ночевала тучка 

золотая» 

1 место 

2 

Габрелян 

Полина 

Ивановна 

ГБОУ 

лицей г. 

Сызрани 

11 Сериал как новый 

роман о герое своего 

времени 

2 место 

3 

Мартиросян 

Анна 

Айказовна 

ГБОУ 

лицей г. 

Сызрани 

8 Функция кино как 

вставного элемента 

композиции в рассказе 

А.Геласимова 

«Нежный возраст» 

3 место 

 

Секция «Информатика и информационные технологии»: 

№ 

п/

п 

Фамилия, 

имя 

участника 

Конкурса 

Наименован

ие 

образовател

ьного 

учреждения 

Клас

с 
Тема работы 

Призовое 

место 

 

1. 

Фатеев 

Никита 

Александров

ич 

ГБОУ 

СОШ№ 3 

г.о. 

Октябрьск 

10 Unity на уроках 

физики 

1 место 

2 

Егоров Егор 

Олегович 

ГБОУ СОШ 

№ 12 г. 

Сызрани 

9 Создание 

развивающей игры для 

начальной школы 

2 место 

3 

Протопопов

а Яна 

Олеговна 

ГБОУ СОШ 

№ 11 г.о. 

Октябрьск 

10 Роль Лендинга и 

других Интернет 

ресурсов в выборе 

траектории 

профильного обучения 

в старших кассах 

3 место 



10 

 

4 

Сысуев 

Кирилл 

Андреевич, 

Морозов 

Николай 

Андреевич 

ГБОУ СОШ 

№ 6 г. 

Сызрани 

10 Разработка игры Voxel 

City 

3 место 

 

Секция «Математика»: 

№ 

п/

п 

Фамилия, 

имя 

участника 

Конкурса 

Наименован

ие 

образовател

ьного 

учреждения 

Класс Тема работы 

Призовое 

место 

 

1 

Свечникова 

Елена 

Николаевна 

ГБОУ 

лицей г. 

Сызрани 

8 Графический способ 

решения неравенств с 

двумя переменными и 

их систем 

1 место 

2 

Матанова 

Алиса 

Васильевна 

ГБОУ 

лицей г. 

Сызрани 

8 Теорема Пифагора на 

плоскости и в 

пространстве 

2 место 

3 

Гусев 

Даниил 

Сергеевич 

ГБОУ 

лицей г. 

Сызрани 

8 Нахождение 

оптимальной 

стратегии в играх 

3 место 

4 

Феоктистов 

Кирилл 

Дмитриевич 

ГБОУ СОШ 

№ 4 г.о. 

Сызрань 

8 Платоновы тела в 

архитектуре 

3 место 

5 

Калитова 

Дарья 

Владимировн

а 

ГБОУ 

гимназия г. 

Сызрани 

8 Решение задач на 

проценты для 

формирования 

элементов 

финансовой 

грамотности 

3 место 

6 

Балабекян 

Андрей 

Александров

ич 

ГБОУ 

лицей г. 

Сызрани 

9 Решение уравнений и 

неравенств с 

параметром 

3 место 

7 

Кулагин 

Кирилл 

ГБОУ СОШ 

пос. 

Варламово 

8 Летопись войны 

языком математики 

3 место 

8 

Семакинская 

Екатерина 

Александовн

а 

ГБОУ СОШ 

№ 38 г. 

Сызрани 

8 Оригами и 

математика 

3 место 



11 

 

 

Секция «История»: 

№ 

п/

п 

Фамилия, 

имя 

участника 

Конкурса 

Наименован

ие 

образовател

ьного 

учреждения 

Класс Тема работы 

Призовое 

место 

 

1 

Масленкина 

Елизавета 

Сергеевна 

ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. 

Сызрань 

11 Разрушение 

патриархального 

уклада семьи 

большевиками 

1 место 

2 

Сметанина 

Мария 

Александров

на 

ГБОУ СОШ 

№ 33 г. 

Сызрани 

8 Становление и 

развитие 

дипломатических и 

социокультурных 

связей России и 

Германии во время 

правления Петра 1 

2 место 

3 

Антонов 

Артем 

Михайлович 

ГБПОУ 

«СПК» 

2 курс Они первыми 

шагнули в огонь 

2 место 

4 

Корсун Яна 

Сергеевна 

ГБОУ 

гимназия г. 

Сызрани 

9 Театральная жизнь 

города Куйбышева в 

годы ВОВ 

2 место 

5 

Савинов 

Иван 

Анатольевич 

ГБПОУ СО 

«ГК г. 

Сызрани» 

2 курс Я. Война. Моя семья. 

Нам жить и помнить! 

2 место 

6 

Чумаков 

Артем 

Владимиров

ич 

ГБОУ СОШ 

пос. 

Варламово 

8 Историческое 

наследие моей малой 

родины 

3 место 

7 

Захарова 

Анастасия 

ГБОУ СОШ 

№ 3 г. 

Сызрани 

10 Нюрнбергский 

процесс и его 

влияние на 

международное 

право 

3 место 



12 

 

8 

Чабан 

Ксения 

Романовна 

ГБОУ СОШ 

№ 5 г. 

Сызрани 

11 Дети за колючей 

проволокой: истории 

малолетних узников 

нацистских 

концлагерей 

3 место 

9 

Долганов 

Иван 

Александров

ич 

ГБОУ 

лицей г. 

Сызрани 

10 Холокост: история и 

современность 

3 место 

10 

Семакин 

Юрий 

Иванович 

ГБОУ СОШ 

№ 5 г. 

Сызрани 

11 Концепция "Мягкая 

сила" во внешней 

политике 

современных 

государств 

3 место 

11 

Бабикова 

Анастасия 

Владимиров

на 

ГБОУ СОШ 

№ 12 г. 

Сызрани 

11 Решение 

национального 

вопроса в Российской 

империи в первой 

четверти 19 века 

3 место 

12 

Питина 

Дарья 

Владимиров

на 

ГБОУ СОШ 

№ 21 г. 

Сызрани 

9 Изучение фронтовых 

писем 

3 место 

 

Секция «Социология: 

№ 

п/

п 

Фамилия, 

имя 

участника 

Конкурса 

Наименован

ие 

образовател

ьного 

учреждения 

Класс Тема работы 
Результат 

участия 

1 

Карсунцев 

Анатолий 

Константино

вич 

ГБОУ СОШ 

№ 4 г.о. 

Сызрань 

10 Специфика 

киберсоциализации в 

киберпространстве 

представителей 

поколений X, Y, Z  на 

примере педагогов и 

учащихся ГБОУ 

СОШ № 4 г.о. 

Сызрань 

1 место 

2 

Творогова  

Валерия 

Павловна 

СП ДТДиМ 

ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. 

Сызрань  

11 Взаимосвязь 

креативности и 

уровня успеваемости 

старшеклассников 

2 место 



13 

 

3 

Глухова 

Элина 

Викторовна 

ГБОУ СОШ 

№ 33 г. 

Сызрани 

8 Разрушение 

семейных ценностей 

в России 

2 место 

4 

Кулахметов 

Сабир 

Исхакович 

ГБОУ СОШ 

№ 30 

г.о.Сызрань 

10 Молодежная 

субкультура как 

способ 

самоидентификации 

и социализации 

подростков 

3 место 

 

Секция «Обществознание и право»: 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя 

участника 

Конкурса 

Наименова

ние 

образовател

ьного 

учреждения 

Класс Тема работы 

Призовое 

место 

 

1 

Авакян 

Артем 

Михайлови

ч 

ГБОУ 

лицей г. 

Сызрани 

10 СМИ как четвертая 

власть 

1 место 

2 

Мусина 

Джамиля 

Равильевна 

ГБОУ 

лицей г. 

Сызрани 

10 Проблемы 

демографической 

стабилизации 

ситуации на Земле 

2 место 

3 

Калачева 

Виктория 

Андреевна 

ГБОУ 

СОШ № 14 

г.о. 

Сызрань 

11 Социальные сети – 

оружие политики 

3 место 

 

Секция «Экономика, финансы и менеджмент»: 

№ 

п/

п 

Фамилия, 

имя 

участника 

Конкурса 

Наименовани

е 

образователь

ного 

учреждения 

Клас

с 
Тема работы 

Призовое 

место 

 

1 

Елисеев 

Георгий 

Дмитриевич 

ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. 

Сызрань 

 Переработка и 

вторичное 

использование 

коммунальных 

отходов для 

благоустройства 

города Сызрани 

1 место 



14 

 

2 

Лазарева 

Елизавета 

Александро

вна 

ГБОУ СОШ 

№ 4 г.о. 

Сызрань 

10 Исследование 

поведения 

потребителей города 

Сызрани в условиях 

самоизоляции в 

период первой фазы 

пандемии (с марта по 

май 2020 года) 

2 место 

3 

Автушенко 

Кристина 

Алексеевна 

ГБПОУ СО 

«ГК г. 

Сызрани» 

4 

курс 

Расчет технико – 

экономических 

показателей участка 

по изготовлению 

детали «Стакан 

7,362-98» 

3 место 

 

Секция «Физика»: 

№ 

п/п 

Фамилия, имя 

участника 

Конкурса 

Наименован

ие 

образовател

ьного 

учреждения 

Кла

сс 
Тема работы 

Призовое 

место 

 

1 

Павлычева 

Екатерина 

Алексеевна 

ГБОУ СОШ 

№ 9 г.о. 

Октябрьск 

11 Исследование 

проблем ношения 

обуви на высоких 

каблуках, которые 

вызывают социально 

значимые 

заболевания и их 

решение с точки 

зрения физики 

1 место 

2 

Иванов 

Александр 

Дмитриевич 

ГБОУ 

лицей г. 

Сызрани 

10 Параметры качества 

электрической 

энергии и 

отклонений 

напряжения 

2 место 

3 

Яшина 

Ксения 

Александровн

а 

ГБОУ СОШ 

№ 21 г. 

Сызрани 

9 Что лучше 

стиральный порошок, 

гель или мыло 

2 место 

4 

Каликаева 

Дарья 

Сергеевна 

СП ДТДиМ 

ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. 

Сызрань 

11 Удивительный мир 

голограмм 

3 место 



15 

 

 

Секция «Психология и педагогика»: 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя 

участника 

Конкурса 

Наименование 

образовательно

го учреждения 

Класс Тема работы 

Призовое 

место 

 

1. 

Рожнятовс

кая 

Полина 

Александр

овна 

ГБОУ лицей г. 

Сызрани 

11 Особенности 

кофликтогенов в 

школьной среде 

1 место 

2. 

Сафронова 

Анастасия 

Сергеевна 

ГБОУ СОШ № 

30 г.о.Сызрань 

10 Светя другим 

сгораю сам 

2 место 

3. 

Горелова 

Кристина 

Юрьевна 

ГБОУ СОШ 

пос. Варламово 

8 Социально – 

педагогические 

аспекты 

агрессивности и 

насилия в 

молодежной среде 

3 место 

4 

Ерофеева 

Елена 

Андреевна 

ГБОУ СОШ № 

30 г.о. Сызрань 

11 Психический 

анализ причин 

возникновения 

конфликтов в 

школьной среде 

3 место 

5. 

Някина 

Ирина 

Витальевн

а 

ГБОУ СОШ 

п.г.т. 

Балашейка 

10 Стресс в 

предэкзаменацион

ный период и 

способы борьбы с 

ним 

3 место 

 

 

Секция «Авиационная и комическая техника»: 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя 

участника 

Конкурса 

Наименование 

образовательно

го учреждения 

Кла

сс 
Тема работы 

Призовое 

место 

 

1. 

Зырянова 

Арина 

Алексеевн

а 

ГБОУ СОШ № 

4 г.о. Сызрань 

8 Постоянные магниты 

с обратной 

температурной 

зависимостью и 

актуальность их 

использования в 

1 место 



16 

 

современном мире 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на  главного специалиста 

отдела организации общего и профессионального образования Западного 

управления министерства образования и науки Самарской области Родину 

Л.А. 

 

Руководитель 

Западного управления                                                          Т.Н. Гороховицкая 

 


